

[← Indice generale](#)[← Indice di sezione](#)I Bilanci di Poste Italiane al 31 dicembre 2018
6. Poste Italiane S.p.A. Bilancio al 31 dicembre 2018

- I **ricavi dei servizi di conto corrente** accolgono principalmente le commissioni per spese di tenuta conto (211 milioni di euro), le commissioni per i servizi di incasso e per l'attività di rendicontazione svolti per la clientela (112 milioni di euro), le commissioni su carte di debito annuali (24 milioni di euro) e quelle relative alle transazioni (45 milioni di euro).
- I **ricavi per intermediazione assicurativa** si riferiscono alle commissioni maturate nell'esercizio nei confronti delle controllate Poste Vita e Poste Assicura, per effetto delle attività di collocamento delle polizze.
- I proventi da **collocamento prodotti di finanziamento** si riferiscono alle commissioni percepite per l'attività di collocamento di prestiti e mutui erogati da terzi.
- I **proventi dei servizi delegati** sono relativi, principalmente, al compenso spettante alla Società per il servizio di pagamento delle pensioni e dei voucher dell'INPS (40 milioni di euro) e per i servizi svolti in base alla Convenzione con il MEF (57 milioni di euro).
- I proventi da **collocamento di prodotti e servizi di pagamento** si riferiscono alle commissioni percepite per l'attività di collocamento e promozione di prodotti emessi della controllata PostePay S.p.A..
- La voce **Altri prodotti e servizi** accoglie principalmente le commissioni derivanti dall'accettazione dei modelli F24 (41 milioni di euro).

Altri ricavi della vendita di beni e servizi

Tra le principali voci di ricavo si rilevano: proventi rilevati nei confronti della controllata PostePay S.p.A. per l'erogazione di servizi inerenti la monetica (31 milioni di euro), proventi della raccolta delle richieste di permessi di soggiorno (23 milioni di euro) e proventi dei servizi di *call center* (7 milioni di euro).

C2 - Proventi diversi derivanti da operatività finanziaria (418 milioni di euro)

TAB. C2 - PROVENTI DIVERSI DERIVANTI DA OPERATIVITÀ FINANZIARIA

Descrizione (milioni di euro)	Esercizio 2018	Esercizio 2017
Proventi da strumenti di <i>equity a fair value</i> rilevato a Conto economico	9	1
Utili da valutazione	9	-
Dividendi da altre partecipazioni	-	1
Proventi da strumenti finanziari al FVOCI	400	638
Utili realizzati	400	638
Proventi da strumenti finanziari al costo ammortizzato	4	-
Utili realizzati	4	-
Proventi da strumenti finanziari di <i>fair value hedge</i>	-	2
Utili da valutazione	-	2
Utili su cambi	4	5
Utili realizzati	4	5
Proventi diversi	1	-
Totale	418	646

Relazione Finanziaria Annuale
Gruppo Poste Italiane 2018

C3 - Altri ricavi e proventi (452 milioni di euro)

TAB. C3 - ALTRI RICAVI E PROVENTI

Descrizione (milioni di euro)	Esercizio 2018	Esercizio 2017
Dividendi da società controllate	262	508
Plusvalenze da alienazione	117	17
Canoni di locazione	14	14
Rimborsi spese contrattuali e altri recuperi	12	13
Contributi pubblici	10	9
Rimborso spese personale c/o terzi	6	5
Altri ricavi e proventi diversi	31	18
Totale	452	584

Dividendi da società controllate

TAB. C3.1 - DIVIDENDI DA SOCIETÀ CONTROLLATE

Denominazione (milioni di euro)	Esercizio 2018	Esercizio 2017
Poste Vita S.p.A.	238	470
BancoPosta Fondi S.p.A. SGR	15	21
PostePay S.p.A.	9	17
Totale	262	508

Plusvalenze da alienazione

TAB. C3.2 - PLUSVALENZE DA ALIENAZIONE

Descrizione (milioni di euro)	Esercizio 2018	Esercizio 2017
Plusvalenze da alienazione di partecipazioni	116	14
Plusvalenze da alienazione di investimenti immobiliari	1	2
Plusvalenze da alienazione di immobili e terreni strumentali	-	1
Totale	117	17

A fini di raccordo con il Rendiconto finanziario, per l'esercizio 2018 la voce in esame è esposta per 115 milioni di euro, al netto di minusvalenze per 2 milioni di euro. Per l'esercizio 2017, la voce al netto di minusvalenze per 1 milione di euro è esposta per 16 milioni di euro.

Le plusvalenze da alienazione di partecipazioni hanno natura non ricorrente e si riferiscono alla cessione ad Anima Holding S.p.A. delle azioni di Anima SGR (nota 4.1).

[← Indice generale](#)[← Indice di sezione](#)I Bilanci di Poste Italiane al 31 dicembre 2018
6. Poste Italiane S.p.A. Bilancio al 31 dicembre 2018

C4 - Costi per beni e servizi (1.725 milioni di euro)

TAB. C4 - COSTI PER BENI E SERVIZI

Descrizione (milioni di euro)	Esercizio 2018	Esercizio 2017
Costi per servizi	1.361	1.288
Godimento beni di terzi	270	282
Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	94	96
Totale	1.725	1.666

Costi per servizi

TAB. C4.1 - COSTI PER SERVIZI

Descrizione (milioni di euro)	Esercizio 2018	Esercizio 2017
Trasporti di corrispondenza, pacchi e modulistica	243	229
Canoni <i>outsourcing</i> e oneri diversi per prestazioni esterne	208	135
Manutenzione ordinaria e assistenza tecnica	194	192
Spese per servizi del personale	133	133
Utenze energetiche e idriche	108	113
Servizio movimento fondi	91	88
Commissioni e oneri di gestione carte di credito/debito	74	84
Pulizia, smaltimento e vigilanza	68	65
Scambio corrispondenza, telegrafia e telex	58	54
Pubblicità e propaganda	57	62
Servizi di stampa e imbustamento	46	43
Servizi di telecomunicazione e trasmissione dati	43	53
Consulenze varie e assistenze legali	21	19
Premi di assicurazione	9	9
Provvigioni ai rivenditori e diverse	6	7
Oneri per custodia e gestione titoli	2	2
Totale	1.361	1.288

Relazione Finanziaria Annuale
Gruppo Poste Italiane 2018

Godimento beni di terzi

TAB. C4.2 - GODIMENTO BENI DI TERZI

Descrizione (milioni di euro)	Esercizio 2018	Esercizio 2017
Affitto immobili	155	159
Canoni di locazione	148	151
Spese accessorie	7	8
Veicoli in <i>full rent</i>	57	67
Noleggi apparecchiature e licenze <i>software</i>	54	52
Altri costi per godimento di beni di terzi	4	4
Totale	270	282

Gli oneri sostenuti per affitto di immobili strumentali si riferiscono a edifici in cui è svolta l'attività produttiva (Uffici Postali, Uffici di Recapito, Centri di Meccanizzazione). Nei contratti di affitto, l'elemento economico variabile è rappresentato dall'adeguamento annuale del canone alla variazione dell'indice dei prezzi (ISTAT). La durata del contratto è di norma di sei anni, rinnovabile per altri sei. La possibilità di rinnovo è assicurata dalla presenza della clausola "di rinuncia alla facoltà di diniego al rinnovo alla prima scadenza" in virtù della quale al locatore, una volta stipulato il contratto, non è consentito di rifiutare il rinnovo, a meno di cause di forza maggiore. Inoltre Poste Italiane S.p.A., secondo la formulazione contrattuale *standard*, si riserva la facoltà di recedere dal contratto di locazione in qualunque momento, con preavviso di 6 mesi.

Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

TAB. C4.3 - MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI

Descrizione (milioni di euro)	Esercizio 2018	Esercizio 2017
Carburanti, lubrificanti e combustibili	45	41
Cancelleria e stampati	17	20
Stampa francobolli e carte valori	4	6
Materiali di consumo e beni destinati alla vendita	28	29
Totale	94	96

[← Indice generale](#)[← Indice di sezione](#)I Bilanci di Poste Italiane al 31 dicembre 2018
6. Poste Italiane S.p.A. Bilancio al 31 dicembre 2018

C5 - Oneri dell'operatività finanziaria (50 milioni di euro)

TAB. C5 - ONERI DELL'OPERATIVITÀ FINANZIARIA

Descrizione (milioni di euro)	Esercizio 2018	Esercizio 2017
Interessi passivi	19	19
su operazioni di pronti contro termine	6	11
a favore della clientela	10	5
verso Controllante	3	4
Quota interessi passivi sulla liquidità propria (oneri finanziari)	-	(1)
Oneri da strumenti finanziari al FVOCI	22	15
Perdite da realizzo	22	15
Oneri da strumenti finanziari al costo ammortizzato	3	-
Perdite da realizzo	3	-
Oneri da strumenti finanziari di <i>fair value hedge</i>	2	-
Perdite da valutazione	2	-
Perdite su cambi	-	2
Perdite da valutazione	-	1
Perdite da realizzo	-	1
Altri oneri	4	4
Totale	50	40

C6 - Costo del lavoro (5.947 milioni di euro)

Il costo del lavoro include le spese per il personale comandato o distaccato presso altre amministrazioni, i cui recuperi sono iscritti nella voce Altri ricavi e proventi, ed è così ripartito per natura:

TAB. C6 - COSTO DEL LAVORO

Descrizione (milioni di euro)	Note	Esercizio 2018	Esercizio 2017
Salari e stipendi		3.976	4.050
Oneri sociali		1.137	1.150
TFR: costo relativo alla previdenza complementare e INPS		248	248
Contratti di somministrazione/a progetto		8	2
Compensi e spese Amministratori		2	2
Pagamenti basati su azioni		4	3
Incentivi all'esodo		173	51
Accantonamenti netti per vertenze con il personale	[tab. B4]	2	(25)
Accantonamento al fondo di incentivazione agli esodi	[tab. B4]	444	440
Recuperi del personale per vertenze		(5)	(6)
Altri costi (recuperi di costo) del personale		(42)	(38)
Totale		5.947	5.877

Le voci Accantonamenti netti per vertenze con il personale e Accantonamento al fondo di incentivazione agli esodi sono commentate nella nota B4 – *Fondi per rischi e oneri*.

I recuperi di costo si riferiscono principalmente a variazioni di stime effettuate in precedenti esercizi.

← **Indice di sezione** ← **Indice generale**

Relazione Finanziaria Annuale
Gruppo Poste Italiane 2018

Il numero medio e puntuale dei dipendenti è il seguente:

TAB. C6.1 - NUMERO DEI DIPENDENTI

Organico stabile	Numero medio		Numero puntuale	
	Esercizio 2018	Esercizio 2017	31.12.18	31.12.17
Dirigenti	573	594	549	583
Quadri - A1	6.389	6.476	6.184	6.344
Quadri - A2	8.130	8.203	7.879	8.073
Livelli B, C, D	107.149	111.695	103.820	108.409
Livelli E, F	580	734	891	622
Tot. unità tempo indeterminato*	122.821	127.702	119.323	124.031

* Dati espressi in *Full Time Equivalent*.

Inoltre, tenendo conto dei dipendenti con contratti di lavoro flessibile, il numero medio complessivo *Full time equivalent* delle risorse impiegate nell'esercizio in commento è stato di 130.867 (nell'esercizio 2017: 134.190).

C7 - Ammortamenti e svalutazioni (474 milioni di euro)

TAB. C7 - AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

Descrizione (milioni di euro)	Esercizio 2018	Esercizio 2017
Ammortamenti Immobili, impianti e macchinari	297	307
Fabbricati strumentali	111	110
Impianti e macchinari	68	72
Attrezzature ind.li e comm.li	9	9
Migliorie beni di terzi	32	30
Altri beni	77	86
Svalutazioni/assorbimento svalut.ni/rettifiche Immobili, impianti e macchinari*	(6)	(10)
Ammortamenti Investimenti immobiliari	4	4
Ammortamenti e svalutazioni di Attività immateriali	179	180
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	179	180
Totale	474	481

* Si veda al riguardo la nota A1.

[← Indice generale](#)[← Indice di sezione](#)I Bilanci di Poste Italiane al 31 dicembre 2018
6. Poste Italiane S.p.A. Bilancio al 31 dicembre 2018

C8 - Altri costi e oneri (306 milioni di euro)

TAB. C8 - ALTRI COSTI E ONERI

Descrizione (milioni di euro)	Note	Esercizio 2018	Esercizio 2017
Manifestazione di rischi operativi		46	60
Rapine subite		5	5
Insussistenze dell'attivo BancoPosta al netto dei recuperi		1	1
Altre perdite operative del BancoPosta		40	54
Accantonamenti netti ai (assorbimenti netti dai) fondi rischi e oneri		72	259
per vertenze con terzi	[tab. B4]	2	50
per rischi operativi	[tab. B4]	79	170
per buoni postali prescritti	[tab. B4]	(15)	-
per altri rischi e oneri	[tab. B4]	6	39
Minusvalenze		2	1
Altre imposte e tasse		64	62
IMU		25	26
TARSU/TARI/TARES/TASI		21	22
Altre		18	14
Svalutazione partecipazioni	[tab. A4.1]	94	21
Altri costi correnti		28	26
Totale		306	429

Le svalutazioni di partecipazioni in imprese controllate sono commentate nella nota A4.

Relazione Finanziaria Annuale
Gruppo Poste Italiane 2018

C9 - Rettifiche/(riprese) di valore su strumenti di debito, crediti e altre attività (22 milioni di euro)

TAB. C9 - RETTIFICHE/(RIPRESE) DI VALORE SU STRUMENTI DI DEBITO, CREDITI E ALTRE ATTIVITÀ

Descrizione (milioni di euro)	Esercizio 2018	Esercizio 2017
Svalutazioni nette crediti commerciali e altre attività	21	30
Svalutazione/(riprese di valore) crediti verso clienti	8	22
Svalutazione/(riprese di valore) crediti verso Controllante	(1)	-
Svalutazione/(riprese di valore) crediti diversi	14	8
Svalutazioni nette strumenti di debito e crediti dell'operatività finanziaria	1	-
Svalutazione/(riprese di valore) strumenti di debito al FVTOCI	(1)	-
Svalutazione/(riprese di valore) strumenti di debito al Costo ammortizzato	2	-
Totale	22	30

C10 - Proventi (44 milioni di euro) e oneri finanziari (70 milioni di euro)

Proventi finanziari

TAB C10.1 - PROVENTI FINANZIARI

Descrizione (milioni di euro)	Esercizio 2018	Esercizio 2017
Proventi da società controllate e collegate	29	14
Interessi su finanziamenti	6	5
Interessi attivi su c/c di corrispondenza	1	1
Dividendi da società collegate*	17	8
Altri proventi finanziari	5	-
Proventi da strumenti finanziari al FVOCI	5	9
Interessi su titoli a reddito fisso	16	16
Differenziali maturati su strumenti finanziari derivati di <i>Fair Value Hedging</i>	(11)	(11)
Utili realizzati	-	4
Altri proventi finanziari	6	9
Proventi finanziari su crediti attualizzati**	5	6
Interessi di mora	13	14
Svalutazione crediti per interessi di mora	(13)	(14)
Interessi su Crediti rimborso IRAP	-	3
Altri proventi	1	-
Utili su cambi*	4	11
Totale	44	43

* A fini di raccordo con il Rendiconto finanziario, nell'esercizio 2018 i proventi finanziari al netto degli utili su cambi e dei dividendi da società collegate ammontano a 23 milioni di euro (24 milioni di euro nell'esercizio 2017).

** I proventi finanziari su crediti attualizzati riguardano gli interessi sui crediti verso il personale e verso INPS per accordi CTD 2006, 2008, 2010, 2012, 2013 e 2015.

[← Indice generale](#)[← Indice di sezione](#)I Bilanci di Poste Italiane al 31 dicembre 2018
6. Poste Italiane S.p.A. Bilancio al 31 dicembre 2018

Oneri finanziari

TAB. C10.2 - ONERI FINANZIARI

Descrizione (milioni di euro)	Note	Esercizio 2018	Esercizio 2017
Oneri sulle passività finanziarie		15	29
su prestiti obbligazionari		13	27
su debiti verso istituzioni finanziarie		1	1
da strumenti finanziari derivati		1	1
Componente finanziaria dell'accantonamento a TFR	[tab. B5]	19	20
Componente finanziaria degli accantonamenti a fondi rischi	[tab. B4]	-	1
Interessi passivi sulla liquidità propria	[tab. C5]	-	1
Svalutazione partecipazioni in società collegate		27	-
Altri oneri finanziari		5	5
Perdite su cambi*		4	12
Totale		70	68

* Ai fini di raccordo con il Rendiconto finanziario, nell'esercizio 2018 gli oneri finanziari al netto delle perdite su cambi ammontano a 66 milioni di euro (56 milioni di euro nell'esercizio 2017).

C11 - Rettifiche/(riprese) di valore su attività finanziarie (20 milioni di euro)

Il dettaglio delle rettifiche di valore sulle attività finanziarie iscritte nella nota A6 è il seguente:

TAB. C11 - RETTIFICHE/(RIPRESE) DI VALORE SU ATTIVITÀ FINANZIARIE

Descrizione (milioni di euro)	Esercizio 2018	Esercizio 2017
Svalutazioni nette su crediti finanziari	20	82
Svalutazione/(riprese di valore) crediti finanziari	20	82
Totale	20	82

Relazione Finanziaria Annuale
Gruppo Poste Italiane 2018

C12 - Imposte sul reddito (148 milioni di euro)

TAB. C12 - IMPOSTE SUL REDDITO

Descrizione (milioni di euro)	Esercizio 2018			Esercizio 2017		
	IRES	IRAP	Totale	IRES	IRAP	Totale
Imposte correnti	119	35	154	56	26	82
Imposte differite attive	(7)	2	(5)	(24)	(4)	(28)
Imposte differite passive	(1)	-	(1)	2	-	2
Totale	111	37	148	34	22	56

Il tax rate dell'esercizio 2018 è del 20,3% ed è così composto:

TAB. C12.1 - RICONCILIAZIONE TRA ALIQUOTA ORDINARIA E ALIQUOTA EFFETTIVA IRES

Descrizione (milioni di euro)	Esercizio 2018		Esercizio 2017	
	IRES	Incidenza %	IRES	Incidenza %
Utile ante imposte	732		673	
Imposta teorica	176	24,0%	162	24,0%
Effetto delle variazioni in aumento/(dim.ne) rispetto all'imposta ordinaria				
Rettifiche di valore su partecipazioni	29	3,97%	5	0,78%
Dividendi da partecipazioni	(64)	-8,68%	(117)	-17,48%
Utili realizzati su partecipazioni	(27)	-3,62%	(3)	-0,47%
Utili realizzati su altre partecipazioni	-	-	(21)	-3,09%
Sopravvenienze passive indeducibili	3	0,41%	5	0,70%
Imposte indeducibili	5	0,67%	5	0,76%
Acc.ti netti a fondi rischi ed oneri e svalut.ne crediti	3	0,37%	20	2,97%
Imposte esercizi precedenti	(7)	-0,95%	(19)	-2,78%
Altre	(7)	-0,93%	(3)	-0,42%
Imposta effettiva	111	15,24%	34	4,98%

← [Indice generale](#) ← [Indice di sezione](#)

I Bilanci di Poste Italiane al 31 dicembre 2018
6. Poste Italiane S.p.A. Bilancio al 31 dicembre 2018

TAB. C12.2 - RICONCILIAZIONE TRA ALIQUOTA ORDINARIA E ALIQUOTA EFFETTIVA IRAP

Descrizione (milioni di euro)	Esercizio 2018		Esercizio 2017	
	IRAP	Incidenza %	IRAP	Incidenza %
<i>Utile ante imposte</i>	732		673	
Imposta teorica	33	4,49%	31	4,57%
Effetto delle variazioni in aumento/(dim.ne) rispetto all'imposta ordinaria				
Costo del personale indeducibile	12	1,69%	12	1,70%
Dividendi da partecipazioni	(13)	-1,71%	(24)	-3,51%
Utili realizzati su partecipazioni	(5)	-0,71%	(1)	-0,09%
Acc.ti netti a fondi rischi ed oneri e svalut.ne crediti	2	0,29%	5	0,80%
Sopravvenienze passive indeducibili	1	0,08%	1	0,13%
Oneri e proventi finanziari	1	0,05%	1	0,14%
Rettifiche/(riprese) di valore su attività finanziarie	6	0,87%	5	0,71%
Imposte indeducibili	1	0,16%	1	0,18%
Credito istanza di rimborso IRAP	-	-	(9)	-1,28%
Imposte esercizi precedenti	(3)	-0,35%	(1)	-0,09%
Altre	2	0,21%	1	0,08%
Imposta effettiva	37	5,06%	22	3,33%

Imposte correnti

TAB. C12.3 - MOVIMENTAZIONE CREDITI/(DEBITI) IMPOSTE CORRENTI

Descrizione (milioni di euro)	Imposte correnti 2018		
	IRES	IRAP	Totale
	Crediti/(Debiti)	Crediti/(Debiti)	
Saldo al 1° gennaio	68	4	72
Effetti derivanti dall'applicazione dell'IFRS 9	5	-	5
Pagamenti	234	35	269
per acconti dell'esercizio corrente	202	32	234
per saldo esercizio precedente	-	3	3
per imposta sostitutiva	32	-	32
Incasso credito istanza di rimborso IRES	-	-	-
Credito istanza di rimborso IRAP	-	-	-
Accantonamenti a Conto economico	(119)	(35)	(154)
Accantonamenti a Patrimonio Netto	2	(1)	1
Consolidato fiscale	(110)	-	(110)
Saldo al 31 dicembre	80	3	83
di cui:			
Crediti per imposte correnti	80	9	89
Debiti per imposte correnti	-	(6)	(6)

In base allo IAS 12 - Imposte sul reddito, dove applicabile, i crediti per IRES e IRAP versati sono compensati con i Debiti per imposte correnti trattandosi di diritti e obbligazioni verso una medesima autorità fiscale da parte di un unico soggetto passivo di imposta che ha diritto di compensazione e intende esercitarlo.

Relazione Finanziaria Annuale
Gruppo Poste Italiane 2018

I crediti/(debiti) per imposte correnti al 31 dicembre 2018 riguardano:

- un credito di 38 milioni di euro riferito a tutte le società partecipanti al consolidato fiscale determinato dagli acconti IRES e IRAP versati, dai crediti IRES rivenienti dal precedente esercizio al netto degli accantonamenti IRES e IRAP dell'esercizio 2018;
- il credito per imposta sostitutiva di 32 milioni di euro relativo all'affrancamento effettuato dalla Società nel corso dell'esercizio 2018, ai sensi dell'art. 15 comma 10 *ter* del D.L. 29 novembre 2008 n. 185, dei maggior valori, risultanti dalle Note al Bilancio consolidato al 31 dicembre 2017, dell'avviamento e delle altre attività immateriali relativi all'acquisizione della partecipazione nella società FSIA Investimenti S.r.l.. Con la corresponsione di tale imposta sostitutiva la Società si è avvalsa della facoltà di procedere alla deduzione degli ammortamenti fiscali dei valori riallineati a partire dal secondo periodo di imposta successivo a quello nel quale è stato effettuato il pagamento dell'imposta sostitutiva;
- il credito IRAP di 9 milioni di euro da recuperare sulla mancata deduzione delle spese riferite al personale disabile relative all'esercizio 2003, accertato nell'esercizio 2017 a seguito della sentenza emessa dalla Commissione Tributaria Regionale del Lazio che ha accolto il ricorso a suo tempo presentato dalla Società (si veda al riguardo anche quanto riportato nella nota 2.5 – *Uso di stime*). Gli interessi maturati su tale credito, di circa 3 milioni di euro, sono iscritti negli Altri crediti e attività (tab. A8);
- il residuo credito IRES di 4 milioni di euro da recuperare sulla mancata deduzione dell'IRAP derivante dalle istanze presentate ai sensi dell'art. 6 del D.L. 29 novembre 2008, n. 185 e dell'art. 2 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, che hanno previsto una parziale deducibilità dell'IRAP ai fini IRES (al riguardo, si veda quanto riportato sui crediti per relativi interessi nella nota A8).

Imposte differite

Al 31 dicembre 2018, i crediti/(debiti) per Imposte differite sono di seguito dettagliati:

TAB. C12.4 - IMPOSTE DIFFERITE

Descrizione (milioni di euro)	Saldo al 31.12.18	Saldo al 31.12.17
Imposte differite attive	863	762
Imposte differite passive	(376)	(315)
Totale	487	447
<i>di cui Patrimonio BancoPosta</i>		
Imposte differite attive	507	406
Imposte differite passive	(372)	(308)

L'aliquota nominale dell'IRES è del 24%, mentre l'aliquota nominale dell'IRAP è del 3,90% per la generalità dei soggetti e del 4,20% per i soggetti che esercitano attività di imprese concessionarie diverse da quelle di costruzione e gestione di autostrade e trafori (+/-0,92% per effetto delle maggiorazioni e agevolazioni regionali e +0,15% per effetto di ulteriori maggiorazioni per le regioni i cui bilanci hanno evidenziato un disavanzo sanitario). Per tale ultima imposta l'aliquota media ponderata è del 4,49%. Di seguito vengono illustrati i movimenti dei debiti e crediti per imposte differite:

TAB. C12.5 - MOVIMENTAZIONE DEI (DEBITI) E CREDITI PER IMPOSTE DIFFERITE

Descrizione	Note	Esercizio 2018
Saldo al 1° gennaio		447
Effetti derivanti dall'applicazione dell'IFRS 9		(547)
Proventi/(Oneri) netti imputati a Conto economico		6
Proventi/(Oneri) netti imputati a Patrimonio Netto	[tab. C12.8]	586
Operazioni straordinarie*		(5)
Saldo al 31 dicembre		487

* La voce Operazioni straordinarie si riferisce principalmente al saldo delle imposte differite attive trasferite alla società PostePay S.p.A. a seguito del conferimento del ramo d'azienda inerente la monetica e i servizi di pagamento, avvenuto in data 1° ottobre 2018.

[← Indice generale](#)[← Indice di sezione](#)I Bilanci di Poste Italiane al 31 dicembre 2018
6. Poste Italiane S.p.A. Bilancio al 31 dicembre 2018

I movimenti delle Imposte differite attive e passive ripartite in base ai principali fenomeni che le hanno generate sono indicati nelle tabelle che seguono:

TAB. C12.6 - MOVIMENTAZIONE DELLE IMPOSTE DIFFERITE ATTIVE

Descrizione (milioni di euro)	Invest.ti Immob.ri	Attività e passività finanziarie	Fondi a copertura perdite attese	Fondi per rischi e oneri	Attualizzazione Fondo TFR	Passività derivanti da contratto	Altre	Totale
Saldo al 1° gennaio 2017	16	206	75	308	25	-	42	672
Proventi/(Oneri) imputati a CE	-	-	3	22	-	-	3	28
Proventi/(Oneri) imputati a PN	-	60	-	-	(1)	-	-	59
Apporto da fusione	-	-	3	-	-	-	-	3
Saldo al 1° gennaio 2018	16	266	81	330	24	-	45	762
Effetti derivanti dall'applicazione dell'IFRS 9	-	(156)	2	-	-	-	-	(154)
Proventi/(Oneri) imputati a CE	1	-	6	(17)	-	10	5	5
Proventi/(Oneri) imputati a PN	-	260	-	-	(5)	-	-	255
Operazioni straordinarie	-	-	-	-	-	-	(5)	(5)
Saldo al 31 dicembre 2018	17	370	89	313	19	10	45	863

TAB. C12.7 - MOVIMENTAZIONE DELLE IMPOSTE DIFFERITE PASSIVE

Descrizione (milioni di euro)	Attività e passività finanziarie	Attività materiali	Plusval.ze rateizzate	Attualizzazione Fondo TFR	Altre	Totale
Saldo al 1° gennaio 2017	535	1	-	-	-	536
Oneri/(Proventi) imputati a CE	-	-	-	-	2	2
Oneri/(Proventi) imputati a PN	(223)	-	-	-	-	(223)
Saldo al 1° gennaio 2018	312	1	-	-	2	315
Effetti derivanti dall'applicazione dell'IFRS 9	392	-	-	-	1	393
Oneri/(Proventi) imputati a CE	-	-	-	-	(1)	(1)
Oneri/(Proventi) imputati a PN	(331)	-	-	-	-	(331)
Saldo al 31 dicembre 2018	373	1	-	-	2	376

Al 31 dicembre 2018 le Imposte differite attive e passive riferite direttamente a voci incluse nel Patrimonio netto sono le seguenti:

TAB. C12.8 - IMPOSTE DIFFERITE IMPUTATE A PATRIMONIO NETTO

Descrizione (milioni di euro)	Maggior/(Minor) Patrimonio netto	
	Esercizio 2018	Esercizio 2017
Riserva <i>fair value</i> per attività finanziarie al FVTOCI	651	265
Riserva <i>cash flow hedge</i> per strumenti derivati di copertura	(60)	18
Utili/(Perdite) attuariali da TFR	(5)	(1)
Totale	586	282

Relazione Finanziaria Annuale
Gruppo Poste Italiane 2018

6.5 Parti correlate

Rapporti economici e patrimoniali con entità correlate

RAPPORTI PATRIMONIALI CON ENTITÀ CORRELATE AL 31 DICEMBRE 2018

Denominazione	Saldo al 31.12.2018								
	Att. finanziarie BancoPosta	Attività finanziarie	Cred. comm.li	Altri crediti e attività	Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	Pass. finanziarie BancoPosta	Passività finanz.	Deb. comm.li	Altre pass.
Controllate dirette									
BancoPosta Fondi S.p.A. SGR	-	-	16	-	-	20	15	1	2
CLP S.c.p.A.	-	-	15	-	-	1	-	80	-
Consorzio PosteMotori	-	-	15	-	-	45	-	1	-
Consorzio Servizi Telef. Mobile S.c.p.A.	-	-	-	-	-	1	-	14	-
EGI S.p.A.	-	-	1	-	-	7	-	15	-
Mistral Air S.r.l.	-	15	3	1	-	-	-	-	1
PatentiViaPoste S.c.p.A.	-	-	6	-	-	9	-	1	-
Poste Tributi S.c.p.A. (in liquidazione)	-	-	5	-	-	1	-	-	-
Poste Vita S.p.A.	-	256	143	-	-	539	79	1	114
Postel S.p.A.	-	12	42	1	-	6	-	33	1
PostePay S.p.A.	174	-	103	17	-	4.291	18	83	73
Risparmio Holding S.p.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	1
SDA Express Courier S.p.A.	-	77	40	2	-	3	-	46	18
Controllate indirette									
Poste Assicura S.p.A.	-	-	8	4	-	5	-	1	-
Poste Welfare Servizi S.r.l.	-	-	-	-	-	9	-	-	-
Controllo congiunto									
Gruppo SIA	-	-	-	-	-	-	-	5	-
Correlate esterne									
Ministero Economia e Finanze	5.930	-	197	11	1.306	3.649	-	43	8
Gruppo Cassa depositi e prestiti	4.541	-	440	-	-	-	-	-	-
Gruppo Enel	-	-	26	-	-	-	-	-	-
Gruppo Eni	-	-	5	-	-	-	-	12	-
Gruppo Leonardo	-	-	-	-	-	-	-	41	-
Gruppo Monte dei Paschi	44	-	3	-	-	337	-	-	-
Gruppo Invitalia	-	69	2	-	-	-	-	-	-
Altre correlate esterne	-	-	18	-	-	-	-	10	64
F.do Svalutaz. crediti vs correlate	(5)	(20)	(39)	(3)	-	-	-	-	-
Totale	10.684	409	1.049	33	1.306	8.923	112	387	282

[← Indice generale](#)[← Indice di sezione](#)I Bilanci di Poste Italiane al 31 dicembre 2018
6. Poste Italiane S.p.A. Bilancio al 31 dicembre 2018

RAPPORTI PATRIMONIALI CON ENTITÀ CORRELATE AL 31 DICEMBRE 2017

Denominazione (milioni di euro)	Saldo al 31.12.2017								
	Att. finanziarie BancoPosta	Attività finanziarie	Cred. comm.Ji	Altri crediti e attività	Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	Pass. finanziarie BancoPosta	Passività finanz.	Deb. comm.Ji	Altre pass.
Controllate dirette									
BancoPosta Fondi S.p.A. SGR	-	-	22	-	-	19	20	-	-
CLP S.c.p.A.	-	-	14	-	-	10	-	84	-
Consorzio PosteMotori	-	-	6	-	-	41	-	-	-
Consorzio Servizi Telef. Mobile S.c.p.A.	-	-	-	-	-	6	-	9	-
EGI S.p.A.	-	-	1	-	-	12	1	16	-
Mistral Air S.r.l.	-	13	2	-	-	-	-	-	2
PatentiViaPoste S.c.p.A.	-	-	6	-	-	8	-	1	-
Poste Tributi S.c.p.A. (in liquidazione)	-	2	5	1	-	7	-	-	-
Poste Tutela S.p.A.	-	-	-	-	-	7	-	47	-
Poste Vita S.p.A.	-	251	139	-	-	570	1	-	15
Postel S.p.A.	-	8	41	1	-	5	-	15	4
PosteMobile S.p.A.	-	-	18	1	-	15	24	5	-
Risparmio Holding S.p.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	1
SDA Express Courier S.p.A.	-	93	28	1	-	3	-	41	15
Controllate indirette									
Poste Assicura S.p.A.	-	-	6	-	-	2	-	-	-
Poste Welfare Servizi S.r.l.	-	-	-	-	-	3	-	-	-
Controllo congiunto									
Gruppo SIA	-	-	-	-	-	-	-	12	-
Correlate esterne									
Ministero Economia e Finanze	6.011	-	312	17	379	3.483	-	97	8
Gruppo Cassa depositi e prestiti	2.485	-	374	-	-	-	56	-	-
Gruppo Enel	-	-	29	-	-	-	-	5	-
Gruppo Eni	-	-	1	-	-	-	-	19	-
Gruppo Leonardo	-	-	-	-	-	-	-	32	-
Gruppo Monte dei Paschi di Siena	-	-	2	-	6	-	-	-	-
Gruppo Invitalia	-	228	2	-	-	-	-	-	-
Altre correlate esterne	-	-	4	-	-	-	-	14	61
F.do Svalutaz. crediti vs correlate esterne	-	-	(42)	(11)	-	-	-	-	-
Totale	8.496	595	970	10	385	4.191	102	397	106

Al 31 dicembre 2018, i Fondi per rischi e oneri complessivamente stanziati a fronte di probabili passività da sostenersi verso entità correlate esterne alla Società e riferiti principalmente a rapporti di natura commerciale ammontano a 71 milioni di euro (71 milioni di euro al 31 dicembre 2017).

← [Indice di sezione](#) ← [Indice generale](#)

Relazione Finanziaria Annuale
Gruppo Poste Italiane 2018

RAPPORTI ECONOMICI CON ENTITÀ CORRELATE

Denominazione (milioni di euro)	Esercizio 2018											
	Ricavi			Costi								
	Ricavi e proventi	Altri ricavi e proventi	Proventi finanziari	Investimenti			Spese correnti					
				Immob., imp. e macchin.	Attività immateriali	Costi per beni e servizi	Oneri dell'operatività finanziaria	Costo del lavoro	Altri costi e oneri	Rettifiche/ (riprese) di valore su strumenti di debito, credito e altre attività	Oneri finanziari	Rettifiche/ (riprese) di valore su attività finanziarie
Controllate dirette												
BancoPosta Fondi S.p.A. SGR	53	15	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CLP S.c.p.A.	5	-	-	2	-	152	-	-	3	-	-	-
Consorzio PosteMotori	40	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-
Consorzio Servizi Telef. Mobile S.c.p.A.	-	-	-	-	2	24	-	-	-	-	-	-
EGI S.p.A.	-	1	-	-	-	96	-	-	-	-	-	-
Mistral Air S.r.l.	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PatentiViaPoste S.c.p.A.	25	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Poste Vita S.p.A.	412	239	11	-	-	-	-	1	-	-	-	-
Postel S.p.A.	4	2	-	-	-	47	-	2	-	-	-	-
PostePay S.p.A.	108	11	-	-	-	83	4	1	-	-	-	-
SDA Express Courier S.p.A.	9	4	1	-	-	87	-	2	-	-	-	-
Controllate indirette												
Kipoint S.p.A.	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Poste Assicura S.p.A.	31	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Controllo congiunto												
Gruppo SIA	-	-	11	-	3	27	-	-	-	-	-	-
Collegate												
Gruppo Anima	2	116	6	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Correlate esterne												
Ministero Economia e Finanze	513	5	-	-	-	3	3	-	-	(4)	-	-
Gruppo Cassa depositi e prestiti	1.892	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-
Gruppo Enel	58	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Eni	20	-	-	-	-	30	-	-	-	-	-	-
Gruppo Leonardo	-	-	-	-	12	28	-	-	-	-	-	-
Gruppo Monte dei Paschi	20	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Invitalia	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	20
Altre correlate esterne	27	-	-	-	-	7	-	42	-	-	-	-
Totale	3.221	394	29	2	17	585	7	48	4	(3)	-	20